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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminfiamos O anexo Projeto
de Lei para analise e votag@o dessa Douta CaAmara, nos termos do artigo

39 da Lei Orgénica do Municipio, pelos seguintes motivos:

Visa o presente Projeto de Lei autorizar o Poder
Executivo Municipal a celebrar convénio com as entidades assistenciais
de Mococa, tendo como objetivo a agao compartilhada entre o Poder
Plblico e as entidades privadas filantrépicas, para a execucdo de

programas de assisténcia social aos municipes necessitados.

Os mencionados convénios  visam 2
transferéncia de recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social as

entidades assistenciais e terdo vigéncia durante 0 exercicio de 2008.

Por sua vez, o Fundo Municipal de Assisténcia
Social ¢ formado por verbas disponibilizadas pelo Governo Federal e
pelo Governo Estadual para esta finalidade, acrescido, ainda, € em
alguns casos, de uma contrapartida financeira, por parte da Prefeitura

Municipal de Mococa.

Dessa feita, ocorre a descentralizagdo da gestao
das agdes sociais € servigos de assisténcia social do Municipio para as

entidades assistenciais.
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Com isso, o Poder Publico, com o auxilio
destas entidades, podera melhor atender as necessidades sociais que
atingem aos mais necessitados, sempre, sob 0 acompanhamento ¢

fiscalizacdo da Administragdo Municipal.

Outrossim, a exigéncia de autorizagdo do Poder
Legislativo para a celebragio do presente convénio se faz em atengdo ao
disposto no artigo 8°, inciso XIII, da Lei Orgéanica do Municipio de

Mococa.

Por fim, imprescindivel o auxilio do poder
Plblico as referidas entidades, por reconhecimento de seus esforcos em
prol dos mais necessitados e por mérito quanto a qualidade de seus

projetos, razdo pela qual, o presente Projeto de Lei merece ser aprovado.

Reiteramos a Vossa Exceléncia 0S nossos

protestos de consideragdo e aprego.

Exmo. Sr.

LUIZ BRAS MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa
MOCOCA-SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° de 26 de Fevereiro de 2008

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com Entidades  Assistenciais do
Municipio, objetivando a descentralizacdo das
agoes e servigos de assisténcia social, bem como
aos repasses de valores que especifica e dd outras
providéncias.

APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal de
Mococa,

FACO SABER, que a Céamara Municipal de
Mococa, em Sessdo realizada no dia.................... ,
aprovou Projeto de Lei n°................ /08, e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar Convénios com as entidades assistenciais do
Municipio, tendo o mesmo como objetivo a agdo compartilhada e
visando a transferéncia de recursos do Fundo Municipal de Assisténcia
Social para a execugdo de programas de assisténcia social no Plano

Municipal de Assisténcia Social.

Art. 2° - Os Convénios terdo vigéncia durante o

exercicio de 2008.

Art. 3° - Os recursos serdo repassados as entidades,
conforme cronograma de repasses da Secretaria de Estado ou Ministério

responsaveis pelos envio dos valores as respectivas contas dos fundos.

\
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Art. 4° - Fica autorizada a Prefeitura Municipal de
Mococa a repassar, durante o exercicio de 2008, os seguintes valores as
entidades assistenciais do Municipio, provenientes de recursos do Fundo

Municipal de Assisténcia Social:

I — Associagdo Assistencial Sdo Francisco — Casa

Abrigo:

a) R$ 11.088,00 (onze mil e oitenta e oito reais),
sendo R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais) provenientes de recursos da
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social e R$
1.008,00 (um mil e oito reais) a titulo de contrapartida da Prefeitura

Municipal de Mococa.

II — Lar Maria Imaculada de Mococa:

a) R§ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais),
sendo R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), provenientes de recursos da
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social e R$
1.800,00 (um mil e oitocentos reais) a titulo de contrapartida da

Prefeitura Municipal de Mococa.

IIT — Instituto Educacional Profissionalizante de

Mococa:
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a) Programa Educando para a Vida: R$ 79.200,00
(setenta e nove mil e duzentos reais), sendo R$ 72.000,00 (setenta e dois
mil reais), provenientes de recursos da Secretaria Estadual de Assisténcia
e Desenvolvimento Social e R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) a

titulo de contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.

b) Programa Renda Cidada: R$ 43.380,00 (quarenta
e trés mil trezentos e oitenta reais), sendo R$ 31.380,00 (trinta e um mil
trezentos e oitenta reais) provenientes de recursos da Secretaria Estadual
de Assisténcia e Desenvolvimento Social e R$ 12.000,00 (doze mil

reais) a titulo de contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.

¢) modalidade Protegdo Basica a Infancia: R$
34.007,04 (trinta e quatro mil e sete reais e quatro centavos), sendo R$
28.339,20 (vinte e oito mil e trezentos € trinta e nove reais e vinte
centavos) provenientes de recursos do Ministério da Previdéncia e
Assisténcia Social/Fundo Nacional de Assisténcia Social e RS 5.667,84
(cinco mil seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) a

titulo de contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.
[V — Lar dos Velhinhos “Dr. Adolfo Barretto”:

a) modalidade Protecdo Especial ao Idoso: R$
12.096,00 (doze mil e noventa e seis reais), sendo R$ 10.080,00 (dez mil
e oitenta reais) provenientes de recursos do Ministério da Previdéncia e
Assisténcia Social/Fundo Nacional de Assisténcia Social e R$ 2.016,00
(dois mil e dezesseis reais) a titulo de contrapartida da Prefeitura

Municipal de Mococa. &k
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V — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Mococa — APAE:

a) modalidade Prote¢do Especial a Pessoa com
Deficiéncia: R$ 105.900,00 (cento e cinco mil e novecentos reais), sendo
R$ 81.900,00 (oitenta ¢ um mil e novecentos reais) provenientes de
recursos do Ministério da Previdéncia e Assisténcia Social/Fundo
Nacional de Assisténcia Social e R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

a titulo de contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo
por conta de recursos consignados em dotagdes proprias, suplementadas

se necessario e possivel.

Art. 6° - Esta Lei entrard em vigor na data da sua

publicagdio revogadas as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MO E FEVEREIRO DE 2008.

ARPROVAD

Emé...i}iscusséo ' : Emé'_ﬂrscuss‘_
o Seeag 62004 _ 3

QVADO

= DENTE PRES 4
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PROCESSO N°.153/2008.

PROJETO DE LEI N°. 020/2008.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

DESPACHO

Nos termos do art. 39, do Regimento Interno da

Camara Municipal, nomeio como relator especial o vereador

Klior b 51 /%

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 03 de margo de 2008.

== LUIZBRAZ MARIANO

< /Presidente
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RELATOR ESPECIAL

REFERENCIA :- Projeto de Lei n°.020/2008.

INTERESSADO :- Prefeito Municipal

RELATOR ESPECIAL -

ASSUNTO . - Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar

convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
objetivando a descentralizagdo das agdes e servigos de
Assisténcia social, bem como aos repasses de valores que
especifica e da outras providéncias.

Como relator especial da presente matéria, apos estudos
detalhados da mesma, chego a conclusdo que a propositura tem plena procedéncia
quanto ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriamente
embasada, resolvo acolhé-la da forma como estd redigida, exarando parecer

FAVORAVEL, a sua aprovago.

Sala das Comissdes, 03 de margo de 2008.

(
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Estado de Sdo Paulo

PROTOCOLO I DESPACHO

Nimero Data ica AP ROVADQ
03/05 Dg Sala das SesséesZ 23 i §

EMENTA

Requer regime de urgéncia Especial para
matéria que especifica.

REQUERIMENTO DE URGENCIA
ESPECIAL

Os Vereadores que o presente subscrevem, dentro das disposigdes Regimentais €
ap6s a manifestagdo do Nobre Plenario, tendo em vista a finalidade da propositura, requerem
regime de urgéncia Especial para a seguinte matéria:

I- Projeto de Lei n°.019/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Mococa-APAE.

2- Projeto de Lei n°.020/2008 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
objetivando a descentralizagdo das agoes € servigos de Assisténcia social, bem como aos repasses
de valores que especifica e dd outras providéncias.

3- Projeto de Lei n°.021/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convé€nio com Entidades Assistenciais do Municipio,
mediante a transferéncia de recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga €
do Adolescente e da outras providéncias.

4- Projeto de Lei n°.022/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza 0
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com a Fundagdo PROCON, destinado ao
estabelecimento do Programa Municipal de Protegdo e Defesa do Consumidor, para cumprimento
das disposigdes do Codigo de Defesa do Consumidor e demais normas da Politica Nacional de
Relagdes de Consumo.

Plenério Venerando Ribeiro da Silva, 03 de margo de 2008.
7
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PROTOCOLO \ DESPACHO
1

Nimero Data R ?Fi a OV qu‘
' : AP W i ; -:zwgl’
}71 £y (0 Q2,09 08 . Sala das Egs_séesﬁf g_jl?M ‘

EMENTA

Requer convocagdo de Sessdo
Extraordinaria para aprovagdo de matéria que
especifica.

REQUERIMENTO

Os Vereadores que o presente subscrevem, apés a manifestagdo do Nobre
Plenario, tendo em vista a urgéncia da matéria, requerem a realizagdo de uma Sessao
Extraordinaria, logo apds a realizagdo da presente Sessdo, para deliberar; em fase de 2°.
Discussio sobre a seguinte propositura:

1- Projeto de Lei n°.019/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o

Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Mococa-APAE.

2- Projeto de Lei n°.020/2008 - de autoria do- Prefeito Municipal — Autoriza o
Poder Exccutivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
objetivando a descentralizagdo das agdes e servigos de Assisténcia social, bem como aos repasses
de valores que especifica e da outras providéncias.

3- Projeto de Lei n°.021/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
mediante a transferéncia de recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente e da outras providéncias.

4- Projeto de Lei n°.022/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o Poder Executivo
Municipal a celebrar convénio com a Fundag¢do PROCON, destinado ao estabelecimento do
Programa Municipal de Proteg¢do e Defesa do Consumidor, para cumprimento das disposigdes do
Cédigo dePefesa do Consumidor e demais normas da Politica Nacional de Relagdes de Consumo.

W
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Mococa, 04 de marco de 2008.

Senhor Prefeito,

Anexamos para as devidas providéncias, copia do expedicente

aprovado por esta Casa, em sessdio extraordindria realizada no dia 03 de marg¢o ultimo,

constando de:
I- Autdgrafo n°.009/2008, referente ao Projeto de Lei n°.019/2008. (de

autoria do Prefeito Municipal)
2- Autografo n°.010/2008, referente ao Projeto de Lei n°.020/2008. (de

autoria do Prefeito Municipal)
3- Autografo n®.011/2008, referente ao Projcto de Lei n®.021/2008. (de

autoria do Prefeito Municipal)
4- Autografo n®.012/2008, referente ao Projeto de Lei n®.022/2008. (dc

autoria do Prefeito Municipal)
RcspciIOS/\mcnlc

[

1Z BRAZ/MARIANO
iente

A Sua Exceléncia o Senhor
APARECIDO ESPANHA
Prefeitura Municipal
Mococa

de
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AUTOGRAFO N° 010 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°.020/2008.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com Entidades Assistenciais do
Municipio, objetivando a descentralizagdo das
agdes e servicos de Assisténcia social, bem como
aos repasses de valores que especifica e dd outras
providéncias.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar Convénios com as entidades assistenciais do
Municipio, tendo o mesmo como objetivo a agdo compartilhada e
visando 2 transferéncia de recursos do Fundo Municipal de Assisténcia
Social para a execugdo de programas de assisténcia social no Plano

Municipal de Assisténcia Social.

Art. 2° - Os Convénios terdo vigéncia durante o

exercicio de 2008.

Art. 3° - Os recursos serdo repassados as entidades,
conforme cronograma de repasses da Secretaria de Estado ou Ministério

responséaveis pelos envio dos valores as respectivas contas dos fundos.

4\/,
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AUTOGRAFO N°. 010 _DE_2008.
PROJETO DE LEI N°.020/2008.

Art. 4° - Fica autorizada a Prefeitura Municipal de
Mococa a repassar, durante o exercicio de 2008, os seguintes valores as
entidades assistenciais do Municipio, provenientes de recursos do Fundo

Municipal de Assisténcia Social:

I — Associagdo Assistencial Sdo Francisco — Casa

Abrigo:

a) R$ 11.088,00 (onze mil e oitenta e oito reais),
sendo R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais) provenientes de recursos da
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social e RS$

1.008,00 (um mil e oito reais) a titulo de contrapartida da Prefeitura

Municipal de Mococa.

II — Lar Maria Imaculada de Mococa:

a) R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais),
sendo R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), provenientes de recursos da
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social e R$

1.800,00 (um mil e oitocentos reais) a titulo de contrapartida da

Prefeitura Municipal de Mococa.

III — Instituto Educacional Profissionalizante de

Mococa:
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a) Programa Educando para a Vida: R$ 79.200,00
(setenta e nove mil e duzentos reais), sendo R$ 72.000,00 (setenta e dois
mil reais), provenientes de recursos da Secretaria Estadual de Assisténcia
e Desenvolvimento Social e R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) a

titulo de contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.

b) Programa Renda Cidada: R$ 43.380,00 (quarenta
e trés mil trezentos e oitenta reais), sendo R$ 31.380,00 (trinta e um mil
trezentos e oitenta reais) provenientes de recursos da Secretaria Estadual
de Assisténcia e Desenvolvimento Social e R$ 12.000,00 (doze mil

reais) a titulo de contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.

c) modalidade Protegdo Basica a Infincia: R$
34.007,04 (trinta e quatro mil e sete reais e quatro centavos), sendo R$
28.339,20 (vinte e oito mil e trezentos e trinta e nove reais e vinte
centavos) provenientes de recursos do Ministério da Previdéncia e
Assisténcia Social/Fundo Nacional de Assisténcia Social e R$ 5.667,84
(cinco mil seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) a

titulo de contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.
IV — Lar dos Velhinhos “Dr. Adolfo Barretto™:

a) modalidade Prote¢do Especial ao Idoso: R$
12.096,00 (doze mil e noventa e seis reais), sendo R$ 10.080,00 (dez mil
e oitenta reais) provenientes de recursos do Ministério da Previdéncia e
Assisténcia Social/Fundo Nacional de Assisténcia Social e R$ 2.016,00

(dois mil e dezesseis reais) a titulo de contrapartida da Prefeitura
Municipal de Mococa. *
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AUTOGRAFO N°. 010 DE 2008,
PROJETO DE LEI N°.020/2008.

V — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Mococa — APAE:

a) modalidade Protegio Especial 4 Pessoa com
Deficiéncia: R$ 105.900,00 (cento e cinco mil e novecentos reais), sendo
R$ 81.900,00 (oitenta e um mil e novecentos reais) provenientes de
recursos do Ministério da Previdéncia e Assisténcia Social/Fundo
Nacional de Assisténcia Social e R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

a titulo de contrapartida da Prefeitura Municipal de Mococa.

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo
por conta de recursos consignados em dotagdes proprias, suplementadas
se necessario e possivel.

Art. 6° - Esta Lei entrard em vigor na data da sua

publicagéo revogadas as disposi¢Ges em contrario.

Camara Municipal de Mococa, 04 de marco de 2008.

Vice-Presidente 1°. Secretario

LUIZ BRAZ MARIANO |
Presidente ! /7'/-//)
Mg T
JOSE DE SOUZA ; RONALDO CORRAINI



